ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЭРИЯ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА

У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я

Приказ

13.01.2020   № 37

Об организации городской олимпиады

школьников по финансовой грамотности

         В рамках работы городского центра по работе с одаренными детьми, с целью

выявления и поддержки одаренных детей, вовлечения школьников в систему

интеллектуальных конкурсных мероприятий для приобретения опыта участия в

олимпиадах различного уровня, оказания содействия учащимся в выборе профилей

обучения и образовательных траекторий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городской олимпиады школьников по

финансовой грамотности (приложение).

2. Организовать проведение городской олимпиады школьников по

финансовой грамотности с 6 по 9 апреля 2020 года на базе МАОУ ДО «Дворец

детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой».

3. Привлечь специалистов для работы в жюри городской олимпиады

школьников по финансовой грамотности.

4.  Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады

на Л.В. Чебоксарову, директора МАОУ ДО «Дворец детского и юношеского

творчества имени А.А. Алексеевой».

5.   Возложить обязанности организатора олимпиады на Егоровцеву Ксению

Игоревну, педагога-организатора МАОУ ДО «Дворец детского и юношеского

творчества имени А.А. Алексеевой».

            6. Возложить контроль за исполнением приказа на М.Г. Барабанову,

заместителя начальника управления образования, начальника отдела общего и

дополнительного образования управления образования мэрии г. Череповца.

Начальник управления                                                                     Л.В. Коробейникова

Приложение  к приказу

  управления образования

                                                                                                           № 37     от 13.01.2020

Положение

о  проведении городской олимпиады школьников по финансовой грамотности

(далее – Олимпиада)

1. Общие положения

1.1.  Олимпиада проводится в рамках работы городского центра по работе с

одаренными детьми.

1.2. Положение о городской олимпиаде школьников по финансовой грамотности

(далее – Положение) определяет порядок проведения Олимпиады, ее организационное и

методическое обеспечение, порядок отбора победителей и призеров.

1.3. Цели и задачи Олимпиады:

 выявление и поддержка одаренных детей;

 вовлечение школьников в систему интеллектуальных конкурсных мероприятий для
приобретения опыта участия в олимпиадах различного уровня;

 выявление и развитие у учащихся творческих способностей, побуждение их к

самореализации;

 пропаганда научных знаний в области финансов;

 оказание содействия учащимся в выборе профилей обучения и образовательных
траекторий.

2.  Учредители, организаторы и партнеры Олимпиады

2.1. Учредители:

- Управление образования мэрии города Череповца.

2.2. Организаторы:

- МАОУ ДО «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой».

2.3. Партнеры:

- Финансовое управление мэрии города Череповца;

- Межрайонная инспекция ФНС России №12 по Вологодской области;

- Управление Пенсионного фонда РФ в г. Череповце и Череповецком районе;

- ПАО СК «Росгосстрах»;

- ПАО «Сбербанк».

3. Организация Олимпиады

   2.1. Для организационно-методического обеспечения Олимпиады создаются

Оргкомитет, методическая комиссия и жюри Олимпиады.

   2.2. Оргкомитет, методическая комиссия и жюри Олимпиады формируются из

преподавательского состава и иных категорий работников, соорганизаторов и партнеров

Олимпиады. Составы Оргкомитета, методической комиссии и жюри утверждаются

приказом управления образования мэрии г. Череповца.

     2.3. Оргкомитет Олимпиады:

- устанавливает сроки проведения Олимпиады;

- разрабатывает расписание проведения олимпиадных состязаний;

- обеспечивает непосредственное проведение Олимпиады;

- формирует рейтинговые таблицы участников этапов Олимпиады;

- совместно с жюри Олимпиады определяет и утверждает списки победителей и

призеров этапов Олимпиады;

- готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в средствах

массовой информации;

- осуществляет иные функции в соответствии с Положением.

  2.4. Методическая комиссия Олимпиады:

- разрабатывает задания для Олимпиады;

- разрабатывает критерии и методики оценки выполненных заданий Олимпиады;

- готовит решения олимпиадных заданий;

- представляет в Оргкомитет предложения по совершенствованию Олимпиады;

- осуществляет иные функции в соответствии с Положением.

2.5. Жюри Олимпиады:

- проверяет и оценивает результаты выполнения олимпиадных заданий;

- предлагает Оргкомитету кандидатуры победителей и призеров Олимпиады;

- представляет в Оргкомитет предложения по совершенствованию Олимпиады;

- осуществляет иные функции в соответствии с Положением и Регламентом.

   2.6. Обжалование результатов не предусмотрено. Апелляционная комиссия не

формируется.

   2.7. Организаторы Олимпиады имеют право вносить изменения в условия

Олимпиады, путем рассылки информационных писем заявившимся и потенциальным

участникам Олимпиады.

4. Участники Олимпиады

Участниками Олимпиады являются  учащиеся 5-11 классов муниципальных

образовательных организаций.

5. Порядок проведения Олимпиады

5.1. Место проведения Олимпиады: 162602, г. Череповец, ул. Сталеваров, 32, МАОУ

ДО «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой».

5.2. Сроки проведения Олимпиады – апрель 2020. Точная дата и время сообщается

участникам Олимпиады дополнительно.

5.3. Олимпиада  проводится отдельно для каждой возрастной группы:

- 5-6 классы;

- 7-8 классы;

- 9-11 классы.

5.4. Основными тематическими блоками Олимпиады являются:

- семейный бюджет, личные финансы;

- банковская система;

- налоговая система РФ;

- фондовый рынок;

- бизнес;

- страхование;

- пенсионная система РФ;

- финансовые мошенничества.

5.5. Для подготовки к Олимпиаде, участникам будет предложено пройти консультации

(январь-март 2020 года) по вопросам, включенным в задания Олимпиады. Информация о

консультациях будет сообщена участникам дополнительно.

5.6. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.

5.7. Для участия в Олимпиаде образовательным организациям необходимо подать

организаторам заявку до 15 марта 2020 года (по указанной в Приложении 1 форме).

Заявка высылается на электронный адрес: omc.ddut@gmail.com, в теме письма указать
«Олимпиада ФГ учреждение».

5.8. Участникам Олимпиады необходимо при себе иметь:  документ удостоверяющий

личность, письменные принадлежности, согласие на обработку персональных данных

(Приложение 2).

6. Подведение итогов

6.1. Победители и призеры Олимпиады определяются исходя из рейтинговой таблицы

участников Олимпиады, сформированной на основании суммы баллов, полученной

участником за выполнение заданий.

6.2. Победителям Олимпиады вручаются дипломы победителей Олимпиады (диплом I

степени), призерам Олимпиады – дипломы призеров олимпиады (дипломы II и III

степени).

6.3. Участникам, не занявших призовые места, вручаются свидетельства участников.

6.4. Победителям и призерам Олимпиады рекомендуется принять участие в

Плехановской олимпиаде по финансовой грамотности, Московской олимпиаде

школьников по финансовой грамотности, Всероссийской олимпиаде школьников

«Высшая проба», Всероссийской олимпиаде по финансовой грамотности, финансовому

рынку и защите прав потребителей финансовых услуг.

7. Координатор

Егоровцева Ксения Игоревна – педагог-организатор МАОУ ДО «Дворец детского и

юношеского творчества имени А.А. Алексеевой», тел.: 8(8202) 57-16-27  (понедельник –

четверг с 09:00 до 17:00, пятница с 09:00 до 15:30, обед 12:00-12:30); г. Череповец, ул.

Сталеваров, д. 32, каб. 16; эл. почта: omc.ddut@gmail.com.

Приложение 1

В оргкомитет городской олимпиады

школьников по финансовой грамотности

Заявка

Просим включить в число участников городской олимпиады школьников по

финансовой грамотности

_____________________________________________________________________

(наименование учреждения-участника (полностью))

№

п/

п

Ф.И.О.

участника (полностью)
Дата рождения Класс, буква

Ф.И.О. педагога

(полностью),

подготовившего

участника, должность

Ответственное лицо, координаты

Приложение 2

Согласие

на обработку персональных данных

 Я,

 (Ф.И.О.)

зарегистрированный по адресу

паспорт серии  , номер  выдан

(кем и когда)

действующий(ая) в качестве законного

представителя

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)

документ удостоверяющий

личность

(серия, номер, кем и когда выдан)

настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего:

МАОУ ДО «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой»

(наименование и адрес оператора)

на основании
1

Согласие дается с целью предоставления доступа несовершеннолетнего к участию в

городской олимпиаде школьников по финансовой грамотности.

Распространяется на следующую информацию:

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения (месяц, год), сведения об образовательном

учреждении, другие персональные данные в рамках Положения мероприятия.

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие

действия: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также

осуществление действий с моими персональными данными в соответствии с федеральным

законодательством.

Персональные данные обрабатываются с использованием средств автоматизации и без

использования средств автоматизации.

Я согласен, что персональные данные будут переданы по запросу организаторам

мероприятий и уполномоченным учреждениям, но только в рамках Положения

мероприятия или в соответствии с законодательством РФ.

Я разрешаю публикацию персональных данных (ФИО, сведения о возрасте,

образовательное учреждение,  класс), в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.

Срок действия данного согласия устанавливается на период текущего учебного года.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата________________                          Подпись_____________   (                               )

1
 Для родителей «ст. 64 п. 1 Семейного Кодекса РФ». Для усыновителей «ст. 64 п. 1 ст. 137 п. 1 Семейного

Кодекса РФ», опекуны – « ст. 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст.

15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве»